



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Uddannelses- og Forskningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål nr. 153

25. maj 2022
Sagsnr.: 22/08947

I brev af 2. maj 2022 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del – spørgsmål nr. 153:

Vil ministeren give et overblik over organisering og regler for uddannelses- og studievejledningsindsatsen for elever/studerende i skoler, ungdomsuddannelser og videregående uddannelser, herunder hvem der har hhv. mulighed og ret til (hvor meget) vejledning på de forskellige uddannelsesstyper?

Svar:

Vejledningsindsatser under Børne- og Undervisningsministeriets ressort

Vejledning i grundskolen

Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at der gives vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv til elever i folkeskolens 7.-9. klasse og til elever, der følger 10. klasse. I folkeskolen indgår det obligatoriske emne ”uddannelse og job”, som tilrettelægges i samarbejde med kommunalbestyrelsen. Kommunen har desuden forpligtelse til at yde vejledning til friskoler eller private grundskoler, hvis de anmodes om det. Derudover skal kommunen, hvis en efterskole eller en fri fagskole anmoder om vejledning til skolens elever om valg af ungdomsuddannelse og erhverv, søge at indgå aftale med skolen om det.

Den kollektive vejledning i folkeskolen skal som minimum indeholde introduktion til optagelse.dk og processen frem mod ansøgning til ungdomsuddannelse, introduktion til ungdomsuddannelser, herunder uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder, introduktion til arbejdet med Uddannelsesguiden (ug.dk) og til eVejledning, informationsmøder for elever og forældre, introduktionskurser til ungdomsuddannelserne i 8. klasse og brobygningsforløb i 9. og 10. klasse.

Til elever, som i 8.-10. klasse er vurderet ”ikkeuddannelsesparate” skal kommunalbestyrelsen og skolens leder i samarbejde iværksætte en mål-

rettet skole- og vejledningsindsats, som indebærer differentieret (individer) vejledning. Uddannelsesparathedsvurderingen forventes i øvrigt grundlæggende ændret fra 2024/25 på baggrund af anbefalinger fra den igangværende arbejdsgruppe, der er nedsat i overensstemmelse med *Aftale om det fremtidige evaluering- og bedømmelsessystem i folkeskolen*. Som første fase afskaffes begrebet ”ikke-uddannelsesparat” med forventet ikrafttræden 1. oktober 2022.

Ud over den kollektive vejledning i grundskolen har kommunalbestyrelsen ansvar for at sikre, at alle elever, som i 8.-10. klasse vurderes ikke-uddannelsesparate til en ønsket ungdomsuddannelse, tilbydes differentieret vejledning.

Vejledning på ungdomsuddannelserne

Hver af de over 100 erhvervsuddannelser indeholder på 1. del introducerende, bred og almen erhvervsfaglig undervisning i forhold til en fagretning samt løbende afklaring af elevens uddannelsesvalg. Eleverne har desuden erhvervsfag, som sigter mod en eller flere uddannelser og bidrager til at give eleven generel erhvervskompetence. For at fastholde elever og lærlinge i uddannelse yder skolen vejledning og stiller kontaktpersoner til rådighed, ligesom skolen formidler social, personlig og psykologisk rådgivning til elever og lærlinge, der har behov for det.

På de gymnasiale uddannelser indgår som led i undervisningen løbende vejledning om fagvalg og om videre uddannelsesvalg. Eleverne skal gennem fagene opnå viden, som modner deres evne til at reflektere over egne muligheder og træffe valg om egen fremtid i et studie- og karrierespæktiv og et personligt perspektiv.

Landsdækkende virksomhed og organisation vedrørende vejledning

Der er under Børne- og Undervisningsministeriet, jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 år, etableret en national virtuel vejledningsportal (Uddannelsesguiden.dk), som indeholder sammenlignelige informationer om ungdomsuddannelserne, de videregående uddannelser og andre relevante uddannelser, de erhverv, som de enkelte uddannelser kan føre til, samt aktuel arbejdsmarkedsinformation. I tilknytning til vejledningsportalen er der etableret en national vejledningsenhed (eVejledning), der tilbyder vejledning gennem virtuelle kommunikations- og vejledningsværktøjer.

Vejledningsindsatser under Uddannelses- og Forskningsministeriets ressort

Vejledning i regi af Studievalg Danmark

Studievalg Danmark yder som følge af Lov om Studievalg Danmark vejledning om valg af erhvervsuddannelse og videregående uddannelse, herunder inden for videreuddannelsessystemet, og om forventede beskæftigelsesmuligheder efter endt uddannelse. Studievalg Danmark yder vejledning til elever på ungdomsuddannelser og andre, som har eller er ved at

opnå det nødvendige adgangsgrundlag for optagelse på en videregående uddannelse. Der er ikke fastsat nærmere regler om, hvor meget vejledning de vejledningssøgende har ret til.

Vejledning på de videregående uddannelsesinstitutioner

De videregående uddannelsesinstitutioner og andre uddannelsesinstitutioner under Uddannelses- og Forskningsministeriets ressort tilbyder vejledning til studerende, herunder studerende, der er forsinkede i deres uddannelse med henblik på fastholdelse på uddannelsen. Institutionerne har desuden pligt til at opfordre en studerende til at søge vejledning hos Studievalg Danmark, hvis den studerende ønsker at afbryde sin uddannelse eller begynde på en anden uddannelse. Der er ikke fastsat nærmere regler om, hvor meget vejledning de studerende har ret til.

Reglerne om vejledning til de studerende på de videregående uddannelsesinstitutioner er fastsat i lov om universiteter (Universitetsloven), lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, lov om videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner og lov om maritime uddannelser.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil